ỦY BAN NHÂN DÂN CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ LƢƠNG NGOẠI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /CV - UBND
V/v thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống bệnh

Dại trên động vật trên địa bàn
xã Lương Ngoại.

Lương Ngoại, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các ông trưởng thôn trên địa bà xã;

- Các TV BCĐ về SX NLTS xã theo

Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 19/9/2023.

Thực hiện Công văn số 641/UBND-NN ngày 06/03/2024 của UBND huyện

Bá Thước về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên

động vật trên địa bàn huyện Bá Thước.

Đ   h n trương  i m soát, phòng ng a các   dịch bệnh Dại trên động vật c

nguy cơ x y ra và các   dịch mới phát sinh, t  đ  gi m thi u các ca tử vong và tiến

tới  hông còn người chết vì bệnh Dại. Chủ tịch UBND xã Lương Ngoại đề nghị

các đồng chí cán bộ, công chức, các thôn, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, căn

cứ quy định hiện hành của pháp luật, các văn b n chỉ đạo của UBND tỉnh, tri n

 hai thực hiện các nội dung đề nghị của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Chỉ thị số

1296/CT-BNN-TY ngày 26/02/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; đồng thời tiếp tục

t  chức thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 28/4/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại,

Công văn số 300/UBND-NN ngày 08/01/2024 về việc tập trung t  chức "Năm cao

đi m thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn ch , mèo trên địa

bàn tỉnh Thanh H a năm 2024. Chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện Bá Thước tại

Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 19/5/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng, chống bệnh dại trên địa bàn huyện Bá Thước;  Công văn số: 23/CV -

UBND ngày 01/02/2024 về việc tập trung t  chức “Năm cao đi m thực hiện công

tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn ch  mèo trên địa bàn xã” trong đ  chú

trọng các nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác chỉ đạo,  i m tra, đôn đốc, t  chức thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật, tri n  hai xây dựng v ng an toàn dịch

bệnh Dại trên động vật.

  2. T  chức, bố trí đủ nguồn lực đ  thực hiện c  hiệu qu  cao các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn.

  3. T  chức thực hiện giám sát bệnh Dại, phát hiện sớm các trường hợp nghi

ngờ mắc bệnh Dại, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý   dịch. Tất c  những

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Dại trên động vật ph i được lấy mẫu và gửi đến

phòng thí nghiệm thú y c  th m quyền đ  xét nghiệm bệnh Dại.

 4. Tăng cường công tác qu n lý ch , mèo, thống  ê chính xác số hộ nuôi và

t ng đàn ch , mèo; chỉ đạo xử lý triệt đ  tình trạng ch  th  rông trên địa bàn các

thôn; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam  ết thực hiện  hai báo và nuôi nhốt ch , mèo,

b o đ m điều  iện vệ sinh thú y,  hông đ   nh hưởng tới những người xung quanh.

 5. Tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn ch , mèo b o đ m tỷ lệ đạt trên 70% t ng

đàn trong năm 2024 và các năm tiếp theo đ  hoàn thành mục tiêu của Chương trình

quốc gia phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-2030. Xử lý nghiêm theo quy định

các trường hợp  hông chấp hành việc tiêm phòng vắc xin Dại cho ch , mèo nuôi.

 6. Tăng cường công tác truyền thông về mức độ nguy hi m và các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại, c ng như các quy định của pháp luật liên quan đến phòng,

chống bệnh Dại động vật trong cộng đồng dân cư, trường học, người chăn nuôi, giết

m  ch , mèo và các t  chức, cá nhân c  liên quan b ng các hình thức ph  hợp.

 7. Thành lập các Đoàn công tác đi  i m tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại tại các khu vực c  nguy cơ cao.

 Chủ tịch UBND xã đề nghị các thôn, các cán bộ, công chức c  liên quan t  chức

tuyên truyền, tri n  hai, hướng dẫn thực hiện tốt các nội dung nêu trên, trong quá trình

thực hiện nếu c   h   hăn vướng mắc, báo cáo UBND xã đ  xem xét, gi i quyết./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND xã (đ  b/c);

- Các PCT UBND xã (đ  chỉ đạo);
- Lưu: VT./.

 Trƣơng Văn Đức

		ductv.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-14T14:53:37+0700

		2024-03-14T17:27:41+0700

		2024-03-14T17:28:16+0700

		luongngoai.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-14T17:28:58+0700